VAN Valeur Affaires Nouvelles 357 208 142 7
APE Primes Annualisées Equivalentes 2 998 2 311 441 245
VAP Valeur actuelle des Primes 26 513 22 754 1 841 1 918

Ratio VAN / APE 11,9% 9,0% 32,1% 2,8%
Ratio VAN / VAP 1,3% 0,9% 7,7% 0,4%

PVFP Valeur Actuelle des Profits Futurs 605 424 144 37
TVOG Valeur Temps des Options & Garanties -98 -97 0 -1
FCRC Coût de Friction du Capital Requis -68 -56 -11 -1
CNHR Coûts des Risques Non Réplicables -63 -60 0 -3

VAN Valeur Affaires Nouvelles 376 211 132 32
APE Primes Annualisées Equivalentes 2 659 1 998 389 272
VAP Valeur actuelle des Primes 23 336 19 340 1 800 2 195

Ratio VAN / APE 14,1% 10,6% 34,0% 11,8%
Ratio VAN / VAP 1,6% 1,1% 7,4% 1,5%

VAN M€ -19 -3 9 -25
APE Primes Annualisées Equivalentes 338 313 52 -27
VAP Valeur actuelle des Primes 3 177 3 414 40 -277

% -5% -1% 7% -79%

-2,2% -1,6% -2,0% -9,0%
-0,3% -0,2% 0,3% -1,1%

E
vo

lu
tio

n
20

13
20

14

Ratio VAN / APE

Normes MCEV©  -  M€

Ratio VAN / VAP

CNP Assurances – Rapport Embedded Value – 31.12.2014

 15

3.2.3 Duration

Le tableau ci-dessous présente les durations des affaires nouvelles par zone géographique :

 Duration (années) Groupe France Amérique
Latine

Europe hors
France

Epargne & Retraite 11,7 12,2 4,9 6,0
Prévoyance & Protection 6,7 7,0 4,3 5,2

3.3 Sensibilités

3.3.1 Sensibilités VIF

Normes MCEV©
Groupe  France

Amérique
Latine

Europe hors
France

M€ M€ M€ M€
Valeur de l'In Force 5 881 5 005 628 248
Courbe des taux + 100bp 937 915 1 21
Courbe des taux - 100bp -1 502 -1 474 -2 -26
Prime de liquidité + 10bp 156 151 4
Actions -10% -756 -747 -9
Rachats -10% 232 198 25 9
Coûts -10% 429 409 8 13
Capital Requis 179 96 1
Sinistralité - 5% - Risque longévité -117 -114 0 -3
Sinistralité - 5% - Risque mortalité & invalidité 173 140 27 6
Volatilité taux +25% -305 -303 -2
Volatilité actions +25% -521 -515 -5

3.3.2 Sensibilités VAN

Normes MCEV©
Groupe  France

Amérique
Latine

Europe hors
France

M€ M€ M€ M€
Valeur Affaires Nouvelles 357 208 142 7
Courbe des taux + 100bp 172 158 1 14
Courbe des taux - 100bp -298 -285 -1 -13
Prime de liquidité + 10bp 19 17 1
Rachats -10% 38 28 9 1
Coûts -10% 33 27 4 2
Capital Requis 8 5 3
Sinistralité - 5% - Risque longévité -1 -1 0 0
Sinistralité - 5% - Risque mortalité & invalidité 60 50 10 0
Volatilité taux +25% -40 -39 0
Volatilité actions +25% -35 -34 -1
Valeur des affaires nouvelles - Marginale 55 48 7

CNP Assurances – Rapport Embedded Value – 31.12.2014

 16

3.4 Analyse des écarts par zone géographique

• France

Normes MCEV©  -  M€ ANR
Free

surplus
Capital
requis VIF MCEV

MCEV 2013 10 069 1 803 8 266 3 749 13 818
Ajustements initiaux -324 -172 -152 1 587 1 263
MCEV 2013 ajustée 9 745 1 630 8 114 5 336 15 081

Contribution de la nouvelle production -10 -688 677 219 208
Contribution du stock de contrats 41 41 0 492 533
Transferts de la VIF et du capital requis vers le free surplus 870 1 620 -751 -870 0

Ecarts constatés liés à l'activité opérationnelle -151 -365 214 310 159
Changements d'hypothèses liées à l'activité opérationnelle 0 0 0 206 206
Autres mouvements  liés à l'activité opérationnelle 0 1 000 -1 000 116 116
Contribution de l'activité opérationnelle 749 1 608 -859 472 1 222

Mouvements liés à l'évolution de la conjoncture économique 267 267 0 -804 -537
Autres mouvements non liés à l'activité opérationnelle -20 -20 0 0 -20

Total MCEV earnings 996 1 855 -859 -331 665

Ajustements finaux -580 -580 0 0 -580
MCEV 2014 10 161 2 906 7 255 5 005 15 166

Le poste « ajustements initiaux » regroupe le paiement du dividende 2013 et les remontées des dividendes des
filiales au titre de l’exercice 2013. Les ajustements comprennent également l’amélioration des modèles de
projection sur l’épargne et l’emprunteur ainsi que l’impact de la non mutualisation au sein du Groupe des source de
financement tels les titres subordonnés.

Courant 2014, des améliorations ont été implémentées dans les modèles avec, notamment :
- En épargne, l’implémentation de la provision pour participation aux excédents à un niveau entité, de la contrainte
de participation aux bénéfices minimale et de la provision pour risque d’exigibilité (hausse de 883 M€ dans  le